
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση Νοσοκομείου ως κατάλληλου κέ-
ντρου εκπαίδευσης ειδικευόμενων ιατρών για την 
ειδικότητα της Ψυχιατρικής παιδιού και εφήβου.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 889/28.12.2022 από-
φασης της Προέδρου του Δ.Σ. περί καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
καθώς και εργασίας κατά τις Κυριακές, αργίες και 
εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, των υπαλλή-
λων της «Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. ΑΕ» έτους 2023 (Β’ 7282).

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε 
υπαλλήλους του Ινστιτούτου Επιστήμης Ζωικής 
Παραγωγής του «ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ» κατά το 
έτος 2023, για την υλοποίηση του ερευνητικού 
έργου με τίτλο: «Turn food industry by-products 
into secondary feedstuC s via circular-economy 
schemes» - (NEWFEED) που χρηματοδοτείται στο 
πλαίσιο της δράσης «PRIMA Call-2020-Section 1;
Thematic Area 2-Farming systems; Topic 1.2.1 
Genetic conservation and animal feeds».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ5α/Γ.Π. 57597/22  (1)

Αναγνώριση Νοσοκομείου ως κατάλληλου κέ-
ντρου εκπαίδευσης ειδικευόμενων ιατρών για την 
ειδικότητα της Ψυχιατρικής παιδιού και εφήβου.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 3 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κε-

ντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105),
β. του άρθρου 6 του ν.δ. 3366/1955 «Περί ασκήσεως 

του ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών ειδικοτήτων και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 258),

γ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

δ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 37310/9-7-2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β’ 4435).

3. Tο άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Tο άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π. οικ.27037/5-4-2019 
υπουργική απόφαση «Εκπαίδευση στην ιατρική ειδι-
κότητα της Ψυχιατρικής παιδιού και εφήβου» (Β’ 1356).

6. Το υπ’ αρ. 44059/10-10-2022 έγγραφο της 7ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Κρήτης με τα συνημμένα σε αυτό 
έγγραφα.

7. Την υπ’ αρ. 1053/7-8-2023 απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (ΚΕ.Σ.Υ.), η 
οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία με το από 7-8-2023 
διαβιβαστικό έγγραφο και έγινε δεκτή από τον Υφυπουρ-
γό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α,Β2α/
οικ. 48912/21-9-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, με βάση την περ. ε της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), αποφασίζουμε:

Κυρώνεται η ανωτέρω υπ’ αρ. (7) σχετική απόφαση 
του ΚΕ.Σ.Υ, με την οποία αναγνωρίζεται η Παιδοψυχι-
ατρική Κλινική του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσο-
κομείου Ηρακλείου ως κατάλληλη για την χορήγηση 
πλήρους χρόνου άσκησης σε ειδικευόμενους ιατρούς 
στην ιατρική ειδικότητα της Ψυχιατρικής παιδιού και 
εφήβου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5687

63933

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.27 13:32:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63934 Τεύχος B’ 5687/27.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 708 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 889/28.12.2022 από-
φασης της Προέδρου του Δ.Σ. περί καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
καθώς και εργασίας κατά τις Κυριακές, αργίες και 
εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, των υπαλλή-
λων της «Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. ΑΕ» έτους 2023 (Β’ 7282). 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΑΣ 
«Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. ΑΕ» 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 

ανωνύμων εταιρειών»(Α’ 104).
2. Τον ν. 3463/2006 (Α’ 114).
3. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87).
4. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
5. Το υπ’ αρ. 1681/16-12-2010 συμβόλαιο - καταστατι-

κό περί σύστασης και λειτουργίας της Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ., όπως 
έχει τροποποιηθεί και κωδικοποιηθεί.

6. Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού Υπηρε-
σιών της Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ.

7. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
8. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών.
10. Την υπ’ αρ. Α.Π. 889/28.12.2022 απόφαση της Προ-

έδρου του Δ.Σ. περί καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
για το έτος 2023.

11. Την υπ’ αρ. 5/2023 απόφαση του Δ.Σ. της «Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. 
ΑΕ» περί Καθορισμού των ωραρίων λειτουργίας των 
σταθμών στάθμευσης αυτοκινήτων και έναρξης 24ωρης 
λειτουργίας τους.

12. Την υπ’ αρ. 6/2023 απόφαση του Δ.Σ. της «Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. 
ΑΕ» περί έγκρισης και καθιέρωσης αμοιβής για την υπε-
ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων των σταθμών 
στάθμευσης αυτοκινήτων κατά τις νυχτερινές ώρες κα-
θώς και κατά τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες.

13. Το γεγονός ότι η ΔΑΕΠΕΧ ΑΕ διαθέτει δυο σταθμούς 
στάθμευσης αυτοκινήτων, οι οποίοι λειτουργούν Δευτέ-
ρα έως Κυριακή, εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) καθώς και 
νυχτερινές ώρες και είναι επιβεβλημένη η υπερωριακή 
απασχόληση προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή 
λειτουργία των σταθμών στάθμευσης αυτοκινήτων και 

γενικά για την διασφάλιση της εξυπηρέτησης του πολίτη, 
του δημόσιου συμφέροντος και του συμφέροντος της 
εταιρείας.

14. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στους 
σταθμούς στάθμευσης αυτοκινήτων.

15. Το γεγονός ότι οι ανάγκες για την απασχόληση προ-
σωπικού κατά τις νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες είναι προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας.

16. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του 
ΚΑ 60.00.02 του προϋπολογισμού της «Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. ΑΕ», 
οικονομικού έτους 2023.

17. Ότι η δαπάνη αυτή δεν επιβαρύνει τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό του μετόχου Δήμου 
Χαλκιδέων καθώς ο προϋπολογισμός της «Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. 
ΑΕ» στηρίζεται σε ΙΔΙΑ κεφάλαια, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 889/28.12.2022 απόφαση 
της Προέδρου του Δ.Σ. (Β’ 7282) και καθιερώνουμε υπε-
ρωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς και ερ-
γασία κατά τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-
γασίας, δεκαπέντε (15) υπαλλήλων της «Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. ΑΕ», 
που απασχολούνται στους σταθμούς στάθμευσης αυ-
τοκινήτων, με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζη-
μίωση, για την κάλυψη των προμνημονευόμενων υπη-
ρεσιακών αναγκών της Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. ΑΕ για το διάστημα 
Οκτωβρίου - Δεκεμβρίου 2023, ως εξής:

Αριθμός υπαλλήλων 15

Ώρες Κυριακών, αργιών και εξαιρέσιμων 
ημερών προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας

620

Ώρες νυχτερινής εργασίας 950

Η υπερωριακή εργασία αφορά το χρονικό διάστημα 
Οκτωβρίου - Δεκεμβρίου 2023 και όχι πριν από τη δη-
μοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης των υπαλλή-
λων θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας και το εκάστοτε ωράριο λειτουργίας των 
σταθμών στάθμευσης αυτοκινήτων και απεικονίζεται 
στο εβδομαδιαίο πρόγραμμα εργασίας που καταρτίζεται 
και αναρτάται στο Πληροφοριακό Σύστημα «Εργάνη» 
του Υπουργείου Εργασίας.

Για την δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση 
αυτή, υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση για το έτος 2023 
στον Κ.Α. 60.00.02 του προϋπολογισμού της «Δ.Α.Ε.ΠΕ.Χ. 
ΑΕ».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά την παρ. Α.1 του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 22 Σεπτεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΝΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63935Τεύχος B’ 5687/27.09.2023

    Αριθμ. 13/20 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλ-
λήλους του Ινστιτούτου Επιστήμης Ζωικής Πα-
ραγωγής του «ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ» κατά το έτος 
2023, για την υλοποίηση του ερευνητικού έρ-
γου με τίτλο: «Turn food industry by-products 
into secondary feedstuffs via circular-economy 
schemes» - (NEWFEED) που χρηματοδοτείται στο 
πλαίσιο της δράσης «PRIMA Call-2020-Section 
1; Thematic Area 2-Farming systems; Topic 1.2.1 
Genetic conservation and animal feeds».

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-
ΔΗΜΗΤΡΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό 

πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνι-
κού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 
λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα 
Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγρο-
τικής ανάπτυξης» (Α’ 76).

2. Την υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Β’ 2889).

3. Την υπ’ αρ. 893/138106/21.12.2017 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και τροποποίη-
ση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- 
ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ)» (Β’ 4800).

4. Την παρ. 7 του άρθρου 26 του ν. 5035/2023 «Τα μέλη 
του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ που υπηρετούν κατά την 
έναρξη ισχύος του παρόντος, εξακολουθούν να ασκούν 
τα καθήκοντά τους μέχρι τη λήξη της θητείας τους, με τις 
αρμοδιότητες και ιδιότητες που κατέχουν […]» και την 
υπ’ αρ. 2502/282476/05.11.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 948) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορι-
σμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ- Ν.Π.Ι.Δ.».

5. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β’ «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σύμ-
φωνα με τις οποίες οι διατάξεις του νόμου έχουν εφαρ-
μόζονται από 1.1.2016 στον Οργανισμό.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του προαναφερόμε-
νου νόμου «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου-Αποζημίωση για εργασία προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου».

7. Τo υπ’ αρ. 177/17.03.2023 (υπ’ αρ. εισερχ. 39394/
18-07-2023) έγγραφο του Ινστιτούτου Επιστήμης Ζωικής 
Παραγωγής, σχετικά με την χορήγηση υπερωριών για το 
έτος 2023 για την υλοποίηση του «Turn food industry by-

products into secondary feedstuffs via circular- economy 
schemes» - (NEWFEED).

8. Το γεγονός ότι για την υλοποίηση του ανωτέρω έρ-
γου είναι απαραίτητη η απασχόληση του υπηρετούντος 
προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου και προ-
κειμένου να εκτελεστούν σε συγκεκριμένο χρονοδιά-
γραμμα απαραίτητες ενέργειες, όπως: συμμετοχή στη 
διατροφή των ομάδων προβατινών και στη συλλογή 
δειγμάτων, διοικητική υποστήριξη του έργου και προε-
τοιμασία σιτηρεσίου πειραματικών ομάδων.

9. Το γεγονός ότι η προβλεπόμενη δαπάνη ποσού 
ύψους (3.500,00 ευρώ) για υπερωριακή απασχόληση έξι 
(6) υπαλλήλων, στο πλαίσιο του ανωτέρω προγράμματος 
του Ινστιτούτου Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής, περι-
λαμβάνεται στην υπ’ αρ. 12751/24.02.2023 με Α.Α.965 
(ΑΔΑ: 6Θ9ΛΟΞ3Μ-ΙΥΩ) απόφαση Ανάληψης υποχρέ-
ωσης ύψους τριών χιλιάδων πεντακοσίων (3.500,00 
ευρώ), η οποία βαρύνει αποκλειστικά τον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό του έργου και έχει συμπεριληφθεί στον 
προϋπολογισμό του έτους 2023.

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. 41341/31.07.2023 εισήγηση του 
Διευθύνοντος Συμβούλου, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση απασχόλησης κατά το έτος 2023 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
απογευματινές ώρες σε έξι (6) υπαλλήλους και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο 
για τους λόγους που αναγράφονται στο σκεπτικό 8 της 
παρούσης. Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που κάποιος 
υπάλληλος αναφέρεται:

- Σε περισσότερα του ενός προγραμμάτων, οι ώρες 
απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης δεν θα υπερ-
βαίνουν στο σύνολο τις (120) ώρες ανά υπάλληλο-ανά 
εξάμηνο.

- Στην υπ’ αρ. 4060/20.01.2023 απόφαση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου (ΑΔΑ: ΡΩ4ΘΟΞ3Μ- Ι3Α) «Έγκριση 
υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλλήλους του Ορ-
γανισμού κατά το έτος 2023» όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 11586/17.02.2023 όμοια απόφαση, οι ώρες 
απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης δεν θα υπερ-
βαίνουν στο σύνολο τις (120) ώρες ανά υπάλληλο- ανά 
εξάμηνο.

2. Την έγκριση της προκαλούμενης δαπάνης συνολι-
κού ποσού 3.500,00 ευρώ, όπως αυτή αναγράφεται στο 
σκεπτικό 9 της παρούσας απόφασης, η οποία πραγμα-
τοποιείται σε βάρος των πιστώσεων του συγκεκριμένου 
έργου, έχει ενταχθεί στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του Οργανισμού για το έτος 2023 και αποτελεί επιλέξιμη 
δαπάνη του έργου.

3. Να δοθεί εξουσιοδότηση στον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο για την έκδοση απόφασης έγκρισης της απασχό-
λησης των υπαλλήλων (ονομαστικά) του Οργανισμού 
με βάση τα αναφερόμενα στην παρ. 1 της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΣΕΡΚΟΣ ΧΑΡΟΥΤΟΥΝΙΑΝ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63936 Τεύχος B’ 5687/27.09.2023

*02056872709230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


